

This question paper contains 4+2 printed pages!

Your Roll No.

5855

LL.B. /IV Term

Paper LB-4035

COMMERCIAL TRANSACTIONS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

- I. A sold to B a scooter for a sum of Rs. 7,000. B pays the whole price except 3,000 which he promises to pay within 5 days. A holds the possession over the scooter until the rest of the money is paid. But before the expiry of the stipulated time B becomes insolvent. A resold the Scooter to C for 7,500 without giving Notice to B. B claims from A Rs. 500 i.e. profit on re-sale. Is A liable to pay Rs. 500 to B ?

20

‘अ’ ने रु. 7,000 में ‘ब’ को एक स्कूटर बेचा । ‘ब’ पूर्ण मूल्य का भुगतान करता है केवल रु. 3,000 छोड़कर जिसका भुगतान वह 5 दिन के भीतर करने का वचन देता है । ‘अ’ स्कूटर पर कब्जा धारित करता है जब तक कि बाकी पैसे का भुगतान नहीं होता । लेकिन ‘ब’ प्रस्तावित समय के समापन से पूर्व दिवालिया हो जाता है । ‘अ’, ‘ब’ को बिना नोटिस दिये स्कूटर को पुनः ‘स’ को रु. 7,500 में बेच देता है । ‘ब’, ‘अ’ से रु. 500 जोकि पुनः विक्रय का लाभ है का दावा करता है । क्या ‘अ’, ‘ब’ के प्रति रु. 500 के लिए दायित्वाधीन है ?

2. Explain the principle enshrined in the ancient latin maxim "Nemo dat quod non habet" and discuss the exception grafted to the said rule for protection of commerical transactions. P left his car with a mercantile agent and authorized him only to recieve offer and not to sell. The agent obtained possession of the registration book from P without his consent and then promptly sold the car to D. Whether D acquired good title to car ?

20

“नेमो डेट कोड नॉन हैबेट” के प्राचीन लैटिन सूत्र में वर्णित सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए तथा वाणिज्यिक अन्तरण के संरक्षण के लिए उक्त नियम के अपवाद की विवेचना कीजिए ।

‘P’ अपनी कार को एक वाणिज्यिक अभिकर्ता के समक्ष छोड़ता है तथा उसे प्रस्ताव स्वीकार करने तथा विक्रय न करने के लिए प्राधिकृत करता है । अभिकर्ता ने ‘P’ की अनुमति के बिना रजिस्ट्रेशन (पंजीयन) पुस्तिका का कब्जा धारित किया तथा तुरन्त ‘D’ को कार विक्रय कर दी । क्या ‘D’ कार में एक बेहतर स्वामित्व अर्जित करता है ?

3. Distinguish between the following with relevant cases : 20

(a) Sale and contract for work and labour

(b) Sale and Hire-purchase agreement.

निम्न में संगत वादों सहित भेद कीजिए :

(अ) विक्रय तथा कार्य एवं श्रम के लिए संविदा ।

(ब) विक्रय तथा भाटक-क्रय करार ।

4. Discuss the rule of "Caveat Emptor" and the exceptions to the rule, if any, with the help of decided cases. 20

"केवियट एम्पटर" के नियम की विवेचना कीजिए तथा यदि कोई है, तो नियम के अपवादों को वादों की सहायता से विवेचना कीजिए ।

5. Who is a 'Consumer' under Consumer Protection Act, 1986 ? What are the remedies available under the Consumer Protection Act, 1986 ? Mention relevant case laws. 20

'उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अधीन "उपभोक्ता" कौन है ? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अधीन प्राप्त उपचार क्या है ? संगत वाद विधि का उल्लेख कीजिए ।

6. Attempt briefly any *two* of the following : 20

(a) Risk follows property

(b) Sale of unascertained goods

(c) Distinction between lien and stoppage in transit.

निम्न में किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) सम्पत्ति है, तो जाखिम है

(ब) अनभिनिश्चित माल का विक्रय

(स) धारणाधिकार तथा अभिवहन में रोकना के बीच विभेद ।

7. Define the term 'Condition'. How does it differ from 'Warranty' ?

A stipulation may be a condition though called a warranty in the contract. Explain bringing out the distinction between conditions and warranties. 20

“शर्त” को परिभाषित कीजिए । यह “वारंटी” से किस प्रकार भिन्न है ?

एक अनुबन्ध एक शर्त हो सकता है जबकि संविदा में वारंटी कहा गया है । शर्तों एवं वारन्टियों में विभेद को उल्लिखित करते हुए व्याख्या कीजिए ।

8. When does the property in specific or ascertained goods passes to the buyer ? Explain with relevant case laws. .20

विशिष्ट एवं अभिनिश्चित माल में सम्पत्ति कब विक्रेता में अन्तरित होती है ? संगत वाद विधि के द्वारा व्याख्या कीजिए ।